
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO
MS/ms                                                                                                                                                        Fasc. 2012/V.2.2/810

Determinazione n. DD-2016-1874  esecutiva dal 13/10/2016 

Protocollo Generale n. PG-2016-115116  del 13/10/2016

Proposta n.:P05.2.0.0-2016-503 

Il Dirigente del Servizio SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO ha adottato la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  ANNULLAMENTO in autotutela  delle Determine nn. DD 2016 414   P.G. 
29403/16 del 10/03/2016 e DD 2016 1285   P.G. 80047/16 del 14/07/2016, e revoca del 
bando di gara, riguardanti la procedura aperta, con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016    Codice 
Appalti, per la concessione del servizio di ripristino delle  condizioni di sicurezza per la 
viabilità in situazioni di emergenza, a seguito di incidenti stradali o versamenti di materiale 
sulla sede stradale e relative pertinenze.

DISPOSITIVO ATTO 13/10/2016 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 13/10/2016 ENRICO POCATERRA

IMPEGNO DI SPESA 13/10/2016 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

PB/ms

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2016-503  

OGGETTO: ANNULLAMENTO in autotutela delle Determine nn. DD-2016-414 -  P.G. 
29403/16 del 10/03/2016 e DD-2016-1285  - P.G. 80047/16 del 14/07/2016, e revoca del  
bando  di  gara,  riguardanti  la  procedura  aperta,  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D. Lgs. n° 50 
del 18/04/2016    Codice Appalti, per la concessione del servizio di ripristino delle 
condizioni  di  sicurezza  per  la  viabilità  in  situazioni  di  emergenza,  a  seguito  di  
incidenti stradali o versamenti di materiale sulla sede stradale e relative pertinenze.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE MOBILITA’ E TRAFFICO

Centro di Costo 406  – Cod. Num. 52

Vista  la  determina  DD-2016-414 - P.G. 29403/16 del  10/03/2016, parzialmente  modificata  con 
determina DD-2016-1285 - P.G. 80047/16 del 14/07/2016, aventi per oggetto la procedura aperta 
per la concessione del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza per la viabiità in situazioni 
di  emergenza  a  seguito  di  incidenti  o  versamento  di  materiali  sulla  sede  stradale  e  relative 
pertinenze;

Visto  il  disciplinare  di  gara  approvato  con i  suindicati  provvedimenti  e  contenente  i  criteri  di  
aggiudicazione relativi al sistema di affidamento secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa;

Visto il bando pubblicato in GURI n. 107 del 16/09/2016 e sui giornali Italia Oggi Nazionale e La  
Nuova Ferrara locale del 21/09/2016;

Rilevato che durante il periodo di pubblicazione del bando ancora in corso sono pervenute da 
parte  di  alcuni  potenziali  concorrenti  talune  osservazioni  in  merito  ad  alcuni  aspetti  della 
documentazione di gara e dei criteri tecnici

Valutato  che alcuni  di  tali  aspetti,  vista  la  complessità  della  materia  e  alla  luce dei  problemi  
applicativi  determinati  dal  nuovo codice,  necessitano  di  approfondimento  e  valutazione  sia  di 
carattere giuridico che tecnico;

Considerato  che la  Pubblica  Amministrazione è  titolare  dell’ampio  potere  discrezionale  di  dar 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



luogo  alla  revoca  del  bando  pubblico  fino  al  momento  in  cui  non  sia  stato  perfezionato  il 
procedimento;
Ritenuto opportuno, al fine di evitare eventuali ricorsi e contenziosi sulla procedura in oggetto, 
annullare, in via di  autotutela, le determine sopracitate e il bando di gara pubblica, visto che i 
criteri di selezione si manifestano come suscettibili di produrre effetti indesiderabili, tenendo conto 
delle ragioni di salvaguardia del pubblico interesse;

Visto l’art. 21-nonies della Legge 241/90;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Enrico Pocaterra – Dirigente del Servizio 
Infrastrutture e Mobilità;

DETERMINA

1) di annullare per le motivazioni in premessa, in autotutela, le determine sopraindicate  nn. DD-
2016-414 - P.G. 29403/16 del 10/03/2016 e DD-2016-1285 - P.G. 80047/16 del 14/07/2016 e 
conseguentemente di revocare il bando di gara relativo;

2) di  dare  atto  che Responsabile  del  Procedimento  è  l’Ing.  Enrico  Pocaterra  –  Dirigente  del 
Servizio Infrastrutture e Mobilità;

3) di   dare  atto  che con l’apposizione della  firma digitale  da  parte  del  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture e Mobilità, il presente provvedimento diviene esecutivo, non avendo rilevanza 
contabile.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Vista  la Determinazione Dirigenziale n. DD-2016-1874

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


